
VENDIM
Nr. 971, datë 2.12.2020

PËR MIRATIMIN E RREGULLAVE PËR POLITIKAT E PËRGJITHSHME
SHTETËRORE, PËR SISTEMIN E TEKNOLOGJISË SË INFORMACIONIT, PËR

SISTEMIN E DREJTËSISË
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 1, të nenit 92, të ligjit nr. 115/2016,

“Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”, të ndryshuar, me propozimin e ministrit të
Drejtësisë, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:
1. Miratimin e rregullave për politikat e përgjithshme shtetërore për sistemin e teknologjisë së

informacionit, për sistemin e drejtësisë, në respektim të parimit të ndarjes së pushteteve dhe
garantimin e pavarësisë së institucioneve të drejtësisë.

2. Politikat, strategjitë dhe objektivat sektoriale për sistemet e teknologjisë së informacionit, të
institucioneve të sistemit të drejtësisë, mbështeten dhe zhvillohen të harmonizuara me politikat,
strategjitë dhe objektivat e përgjithshme shtetërore për sistemet e teknologjisë së informacionit, si
dhe në përputhje me kompetencat, funksionet, nevojat institucionale, masat mbrojtëse që
sigurojnë akses vetëm për institucionet e sistemit të drejtësisë, përveç rasteve kur të dhënat janë
me natyrë statistikore ose kur parashikohet ndryshe në ligj, financimin e qëndrueshëm, ofrimin e
sigurisë dhe të mbrojtjes së të dhënave, si dhe garantimin e burimeve njerëzore.

3. Institucionet e sistemit të drejtësisë, në zhvillimin e sistemit të teknologjisë së
informacionit, garantojnë komunikim dhe shkëmbim efektiv e të sigurt të të dhënave dhe të
informacionit brenda kufijve të caktuar me ligj, duke ndërmarrë masat, si më poshtë vijon:

a) zhvillimin e një strategjie/plani bashkëpunimi për të lejuar komunikimin midis sistemeve;
b) përcaktimin e standardeve teknike për mbledhjen e të dhënave dhe përpunimin e

automatizuar të tyre, si dhe për prodhimin e statistikave përkatëse.
4. Sistemet e teknologjisë së informacionit projektohen me arkitekturën (hardware dhe software),

për të mundësuar komunikimin, administrimin dhe mirëmbajtjen, sipas nevojave specifike për
çdo institucion të sistemit të drejtësisë.

5. Institucionet e sistemit të drejtësisë përcaktojnë procedurat për monitorimin dhe kontrollin
ndaj rreziqeve të mundshme që vijnë nga keqpërdorimi ose mosfunksionimi i sistemeve të
informacionit.

6. Sistemet elektronike të teknologjisë së informacionit dizajnohen, programohen dhe
ndërtohen për të siguruar prodhimin e statistikave nëpërmjet mbledhjes së të dhënave rreth
funksionimit të institucioneve të drejtësisë, me fokus eficiencën dhe llogaridhënien e tyre.

7. Projektet e teknologjisë duhet të përmbushin standarde të posaçme, që garantojnë parimet
ergonomike, kushtet për nënshkrimet elektronike, shkëmbimin e dokumenteve
(përputhshmërinë e sistemeve), strukturën e dokumenteve, certifikimin e dokumenteve,
indeksimin e dokumenteve, mbrojtjen e të dhënave personale, si dhe detyrimin për ruajtjen e
sekretit dhe ndalimin e publikimit të akteve hetimore.

8. Institucionet e sistemit të drejtësisë bashkëpunojnë me institucionet përgjegjëse shtetërore,
lidhur me aspektet me ndikim buxhetor, për të siguruar planifikim financiar të qëndrueshëm, për
sistemin e teknologjisë së informacionit.

9. Projektet e teknologjisë së informacionit përmbushin nevojat e sigurisë teknike dhe
operative për çdo institucion të drejtësisë, veçanërisht për sigurinë kibernetike, integritetin,
paprekshmërinë dhe mbrojtjen e sistemeve dhe të bazave të të dhënave shtetërore.
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10. Institucionet e sistemit të drejtësisë, sipas kompetencave të tyre, marrin masa për sigurinë
e sistemeve të teknologjisë së informacionit dhe mbrojtjen e të dhënave personale, duke analizuar
periodikisht riskun për të gjitha aplikacionet kompjuterike, si dhe për mënyrën e administrimit të
këtyre aplikacioneve dhe pajisjeve kompjuterike.

11. Sistemet e teknologjisë së informacionit në institucionet e drejtësisë mundësojnë
gjurmimin e informacioneve dhe të komunikimit, për të monitoruar respektimin e rregullave e të
procedurave.

12. Institucionet e sistemit të drejtësisë marrin masa për t’i dhënë akses institucioneve të
sistemit të drejtësisë dhe institucioneve të tjera të parashikuara me ligj dhe në përputhje me
nevojat e ushtrimit të kompetencave të tyre. Aksesi jepet:

a) i plotë, sipas ligjit, në sistemet e teknologjisë së informacionit që administrojnë institucionet
e sistemit të drejtësisë, për Inspektorin e Lartë të Drejtësisë;

b) i nevojshëm, në nivelin vizitor, për të prodhuar të dhënat statistikore, për Ministrinë e
Drejtësisë, në përputhje me nevojat dhe politikat e ndërmarra në fushën e drejtësisë;

c) për qëllime të veprimtarisë hetimore, për organet e ushtrimit të ndjekjes penale;
ç) bazuar mbi kërkesa të justifikuara dhe të pranuara nga administruesi i sistemit, të

institucioneve ekzistuese apo të krijuara në vijim, për nevoja të përmbushjes së kompetencave të
tyre.

13. Bashkëpunimi institucional, përmes Qendrës së Teknologjisë së Informacionit për
Sistemin e Drejtësisë, garanton koordinimin dhe mbështetjen administrative, financiare e
logjistike, si dhe funksionimin e sigurt dhe efektiv të sistemit të teknologjisë së informacionit të
institucioneve të sistemit të drejtësisë.

14. Institucionet e sistemit të drejtësisë marrin masa për të rekrutuar personel të kualifikuar
dhe që i nënshtrohet trajnimeve të vazhdueshme, për qëllime të garantimit e ruajtjes së
integritetit, të disponueshmërisë dhe të konfidencialitetit të të dhënave që përmban sistemi i
teknologjisë.

15. Institucionet e sistemit të drejtësisë hartojnë manuale të qarta dhe të kuptueshme për
përdorimin e sistemeve, për çdo punonjës që do të ketë rol në përdorimin e sistemit të
teknologjisë së informacionit.

16. Ngarkohen Qendra e Teknologjisë së Informacionit për Sistemin e Drejtësisë, dhe
institucionet e sistemit të drejtësisë për zbatimin e këtij vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
ZËVENDËSKRYEMINISTËR

Erion Braçe


